２０２２年８月 3 日発信

〔１０時００分〕

送信先：大津・彦根地区報道機関 全４枚

報道関係者 各位

ICT 活用デザインや教育系コンサルタントを専門とする教員・大学院修了生が起業した「合

同会社 KimiLab（キミラボ）」を、滋賀大学発ベンチャーに認定しました。

同社は、Apple 社より ADE（※）に認定されている岳野公人教授（教育学部）らが、

Society5.0 時代の教育を実践する企業です。今後は、GIGA スクール構想などで注目が高ま

るデジタル教材の出版・デザイン、学校や企業での ICT 活用コンサルティングを中心に、地

域からグローバルな事業展開を目指します。

このことについて、下記のとおり「記者発表会」を行います。

※“Apple Distinguished Educator”の略。学習環境とテクノロジーの統合を実現するエキス

パート。教育現場を変革し世界で活躍するリーダーを Apple 社が認定するもの。教育界のリー

ダーとして世界で 3000 人程度が認定されている。

・「合同会社 KimiLab」の概要については、別紙１をご覧ください。

「滋賀大学発ベンチャー認定制度」の概要については、別紙２をご覧ください。

―Society5.0 時代の「学びのデザイン」を提案する―

教育学部の研究者たちが ICT 教育企業を設立

滋賀大学発ベンチャーに認定

【滋賀大学発ベンチャー「合同会社 KimiLab（キミラボ）」

記者発表会概要】

日  時：２０２２年 8 月 10 日（水） 14 時 00 分～（1 時間程度）

場  所：滋賀県庁本館 3 階 会見室

出 席 者：合同会社 KimiLab 業務執行社員（以下 3 名）

・滋賀大学 教育学部 教 授       岳野 公人（たけの きみひと）

      ・ 同   教育学部 准教授       藤村 祐子（ふじむら ゆうこ）

      ・ 同   大学院教育学研究科 修了生 粟津 新（あわづ あらた）

進行次第：① 企業概要説明

② 質疑応答

【発信元】：滋賀大学 広報課

〒522-8522 滋賀県彦根市馬場１－１－１

TEL 0749－27－7524  FAX 0749－27－1129

E-Mail  koho@biwako.shiga-u.ac.jp

    Press Release

【リリースに関するお問い合わせ先】

滋賀大学 産学公連携推進課 平吹

 TEL ：0749－27－1141

 E-Mail：soc-coop@biwako.shiga-u.ac.jp

滋賀大学発ベンチャー認定制度について

支援事業

・ 本学施設の貸与

・ 貸与した施設を所在地とする商業登記の許可

・ 本学研究設備等の利用許可

・ 職員等による相談対応、他企業への紹介や仲介

・ 本学ホームページ等による広報

・ その他必要と認める支援

認定要件

次のいずれかに該当する法人

・本学の研究成果又は習得した技術等により起業

・本学の職員又は学生の知的財産権により起業

・本学の職員又は学生が設立者となるか、又はそ
の設立に深く関与して設立

選考の結果、認定した企業に「称号記」授与

滋賀大学発ベンチャー認定制度とは

滋賀大学の教育研究に基づく新たな技術やビジネス手法をもとにして設
立した企業を、「滋賀大学発ベンチャー」として認定し、支援する制度。
第1号として2019年1月に「株式会社イヴケア」を、第2号として2020
年8月に「合同会社mitei」を認定。

別紙２

	PressRelese「KimiLab記者会見」
	別紙1_合同会社KimiLab会社紹介
	別紙2_滋賀大学発ベンチャー認定制度について